Governo do Estado do Pará

Secretaria de Estado de Administração Penitenciária

Coordenadoria de Contratos

1

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP/PA
Av. João Paulo II, 602 – Marco, Belém/PA – CEP 66095492

Coordenadoria de Contratos - Telefone: (91) 3239-4216– E-mail: ccont.seap@gmail.com

6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 125/2021/SEAP/PA

 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2020/SEAP/PA

PROCESSO Nº 2020/288603

6º (SEXTO) TERMO ADITIVO AO

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº

125/2021/SEAP/PA, QUE CELEBRAM

ENTRE SI A SECRETARIA DE ESTADO DE

ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA -

SEAP E A EMPRESA  PROSPERA SERVICE

LTDA, COMO ABAIXO MELHOR SE

DECLARA:

O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, por intermédio da

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP, com

sede em Belém-Pará, na Av. João Paulo II, 602, Bairro: Marco – Belém-PA CEP: 66.095–492,

inscrita no CNPJ do Ministério da Fazenda sob o nº 05.929.042/0001-25, doravante

denominada CONTRATANTE, devidamente representada por seu Secretário de Estado de

Administração Penitenciária, MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES,

brasileiro, portador da Cédula de Identidade nº 13827 PM/PA e do CPF nº 462.525.762-04,

residente e domiciliado nesta cidade e de outro lado a Empresa PROSPERA SERVICE

LTDA, com sede na Avenida Conselheiro Furtado, nº 3926, Bairro: Guamá, Belém, Pará, CEP

66.073-160, inscrita no CNPJ/MF, sob o nº 15.011.217/0001-74, Inscrição Estadual nº.

15.361.669-5, Inscrição Municipal nº 247.582-1, telefone nº (91) 3254-9541, e-mail:

prosperagroup.pg@gmail.com, doravante denominada CONTRATADA, neste ato

representada por seu Titular o Sr. LEONARDO MIRANDA MOTA, brasileiro, empresário,

portador da Cédula de Identidade nº 03915691405 DETRAN/PA e do CPF nº 915.300.832-49,

por este instrumento e na melhor forma de direito, sujeitas as partes às disposições da

Constituição Federal de 05/10/1988, Lei nº 10.520, de 17/07/2002; Decreto nº 10.024/2019;

Decreto Estadual nº 877, de 01/04/08; Decreto Estadual nº 534/2020, Lei Complementar nº.

147, de 07/08/2014, que altera a Lei Complementar nº. 123, de 14/12/2006 e a Lei nº 8.666, de

21/06/1993, em suas redações atuais e demais legislação complementar, e ao edital do pregão

eletrônico nº 007/2020/SEAP, ajustam o presente TERMO ADITIVO para as finalidades e sob

as condições declaradas e reciprocamente aceitas o que segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO

1.1. O presente Termo Aditivo tem por objeto alterar a Cláusula Terceira do Contrato nº

125/2021/SEAP/PA, referente à retirada da Cadeia Pública de São Félix do Xingu,

atualmente denominada UCR São Félix do Xingu, e redistribuição de quantitativo de

serviços.

CLÁUSULA SEGUNDA: DAS ALTERAÇÕES

2.1. As partes acordam, mediante este Termo Aditivo, terá alteração parcial na “Cláusula

Terceira: Do Preço e da Forma de Pagamento” do instrumento originário será alterada e

mailto:%20ccont.seap@gmail.com
mailto:prosperagroup.pg@gmail.com

Governo do Estado do Pará

Secretaria de Estado de Administração Penitenciária

Coordenadoria de Contratos

2

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP/PA
Av. João Paulo II, 602 – Marco, Belém/PA – CEP 66095492

Coordenadoria de Contratos - Telefone: (91) 3239-4216– E-mail: ccont.seap@gmail.com

passará a vigorar com a seguinte redação:

“CLÁUSULA TERCEIRA: DO PREÇO E DA FORMA DE PAGAMENTO

a) Considerando a conclusão do Processo Licitatório n° 2023/1035586, em que se procedeu

à contratação da empresa Y P PINHEIRO SOARES DA SILVA LTDA para atendimento da

UCR São Félix do Xingu, as partes acordam, mediante este Termo Aditivo, a retirada da

UCR São Félix do Xingu, anteriormente denominada Cadeia Pública de São Félix do Xingu.

b) Conforme a solicitação do Diretor da DLPI, através do Ofício Interno n° 229/2024 –

DLPI/SEAP, constante no Processo n° 2020/288603, sequencial 753, objetiva-se a

redistribuição do quantitativo oriundo da UCR São Félix do Xingu, correspondente a 46.080

serviços de alimentação, que serão distribuídos a 05 (cinco) unidades remanescentes do

contrato, permanecendo o valor de R$ 15.836.064,00 (quinze milhões, oitocentos e trinta e seis

mil e sessenta e quatro reais).

Segue a tabela abaixo com as 05 (cinco) unidades pertencentes a redistribuição dos 46.080

serviços de alimentação, bem como o atual lote 02.

Tabela 1: Tabela de Redistribuição de Serviços de Alimentação por Turno no Lote 02

UNIDADE
PREVISÃO

CONTRATUAL :

COM A

REDISTRIBUIÇÃO

PASSARÁ PARA:

UCR ITAITUBA 153.360 165.000

DEPOL DE NOVO REPARTIMENTO 180 220

URRS TUCURUÍ 221.760 245.000

DEPOL OURILÂNDIA DO NORTE 180 220

UCR ABAETETUBA 195.120 206.240

TOTAL 570.600 616.680

Tabela 2: Lote 02 com redistribuição

LOTE 02 QUANTIDADE ANUAL

  UNIDADE  Desjejum Almoço Jantar
Lanche

noturno

1 DEPOL DE RURÓPOLIS 360 360 360 360

2 DEPOL DE ANAPÚ 720 720 720 720

3 UCR ITAITUBA 165.000 165.000 165.000 165.000

4 DEPOL DE PACAJÁ 600 600 600 600

5 DEPOL DE NOVO REPARTIMENTO 220 220 220 220

6 URRS TUCURUÍ 245.000 245.000 245.000 245.000

7 DEPOL GOIANÉSIA DO PARÁ 2.160 2.160 2.160 2.160

8 DEPOL RONDON DO PARÁ 1.800 1.800 1.800 1.800

9 DEPOL ULIANÓPOLIS 720 720 720 720

10 DEPOL OURILÂNDIA DO NORTE 220 220 220 220

11 DEPOL SÃO FÉLIX DO XINGÚ 8.280 8.280 8.280 8.280

mailto:%20ccont.seap@gmail.com

Governo do Estado do Pará

Secretaria de Estado de Administração Penitenciária

Coordenadoria de Contratos

3

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP/PA
Av. João Paulo II, 602 – Marco, Belém/PA – CEP 66095492

Coordenadoria de Contratos - Telefone: (91) 3239-4216– E-mail: ccont.seap@gmail.com

12 DEPOL ELDORADO DOS CARAJÁS 1.440 1.440 1.440 1.440

13 DEPOL DE XINGUARA 11.880 11.880 11.880 11.880

14 DEPOL SANTANA DO ARAGUAIA 9.360 9.360 9.360 9.360

15 UCR ABAETETUBA 206.240 206.240 206.240 206.240

16 DEPOL DE MOJÚ 1.440 1.440 1.440 1.440

17 DEPOL DE TAILÂNDIA 19.440 19.440 19.440 19.440

18 DEPOL SENADOR JOSÉ PORFÍRIO 720 720 720 720

TOTAL ANUAL DO LOTE 2 675.600 675.600 675.600 675.600

SERVIÇO QUANT. TOTAL
VALOR

UNITÁRIO

VALOR

ANUAL

DESJEJUM 675.600 R$ 2,91 R$ 1.965.996,00

ALMOÇO 675.600 R$ 8,49 R$ 5.735.844,00

JANTAR 675.600 R$ 8,49 R$ 5.735.844,00

LANCHE NOTURNO 675.600 R$ 3,55 R$ 2.398.380,00

TOTAL R$ 15.836.064,00

VALOR ATUAL DO LOTE 02: R$ 15.836.064,00

VALOR GLOBAL DO CONTRATO R$ 15.836.064,00

.”

CLÁUSULA QUARTA: DA RATIFICAÇÃO

4.1. Ficam mantidas todas as demais Cláusulas e condições do Contrato em questão que não

tenham sido alteradas por este Termo Aditivo.

CLÁUSULA QUINTA: DA PUBLICAÇÃO

5.1. A CONTRATANTE providenciará publicação deste Termo, em forma de extrato no

Diário Oficial do Estado - DOE, no prazo de 10 (dez) dias, a partir da data de sua

assinatura, nos termos do art. 28, §5º da Constituição do Estado do Pará.

E por estarem justos e contratados, assinam o presente Termo em 02 (duas) vias, de igual

teor e forma, na presença das testemunhas abaixo qualificadas, para que sejam produzidos os

efeitos legais e jurídicos pretendidos.

Belém, na data da assinatura.

MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES

Secretário de Estado de Administração Penitenciária

LEONARDO MIRANDA MOTA
Prospera Service LTDA

Assinado digitalmente por PROSPERA SERVICE
LTDA:15011217000174
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, S=PA, L=BELEM, OU=
Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB
e-CNPJ A1, OU=10871091000194, OU=presencial, CN=
PROSPERA SERVICE LTDA:15011217000174
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2024.10.10 08:25:08-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2024.2.3

PROSPERA
SERVICE

LTDA:1501121700017
4

MARCO ANTONIO
SIROTHEAU
CORREA
RODRIGUES:5774
047

Assinado de forma digital por
MARCO ANTONIO SIROTHEAU
CORREA RODRIGUES:5774047
Dados: 2024.10.10 17:01:12 -03'00'

mailto:%20ccont.seap@gmail.com

Governo do Estado do Pará

Secretaria de Estado de Administração Penitenciária

Coordenadoria de Contratos

4

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP/PA
Av. João Paulo II, 602 – Marco, Belém/PA – CEP 66095492

Coordenadoria de Contratos - Telefone: (91) 3239-4216– E-mail: ccont.seap@gmail.com

TESTEMUNHAS:

1 -    CPF nº

2 -    CPF nº

mailto:%20ccont.seap@gmail.com

46  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.996	 Terça-feira, 15 DE OUTUBRO DE 2024

PORTARIA Nº 4572/2024-DAF/CGP, de 11 de outubro de 2024.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Requerimento n° 2024/242-DTU-
CU, datado de 09/10/2024, protocolado sob o nº 2024/2389206,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ADANNY BARROS MARTINS, Vistoriador, matrícu-
la 57190626 /2, lotado na CIRETRAN “A” de Tucuruí, trinta (30) dias de
FÉRIAS, no período de 28.11.2024 a 27.12.2024, referentes ao exercício
23.09.2020/2021.
Os efeitos desta Portaria entrará em vigor a partir de 28/11/2024.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 1132010

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO
PENITENCIÁRIA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 840/2024/DGP/SEAP
Belém, 11 de outubro de 2024.
O Diretor de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições;
Resolve:
Art. 1º Designar o servidor LEONARDO PAULO RASSY SOUZA (mat.
57225741), para responder pela Gerência no Núcleo de Tecnologia da
Informação (NTI), no período de 16 de outubro a 14 de novembro de
2024, em substituição ao titular WELLIGTON LUIS VALE DOS REIS (mat.
5946698), que estará de férias regulamentares.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1131936

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 125/2021/SEAP/PA
Termo aditivo: 6
Data da assinatura: 10/10/2024
Exercício: 2024
Classificação do Objeto: Outros
Motivo: Pagamento.
Justificativa: As partes acordam, mediante este Termo Aditivo, a retirada
da UCR São Félix do Xingu, anteriormente denominada Cadeia Pública de
São Félix do Xingu. b) Conforme Ofício Interno n° 229/2024 – DLPI/SEAP,
objetiva-se a redistribuição do quantitativo oriundo da UCR São Félix do
Xingu, correspondente a 46.080 serviços de alimentação, que serão distri-
buídos a 05 unidades remanescentes do contrato, permanecendo o valor
de R$ 15.836.064,00.
Contrato: 125/2021/SEAP/PA
Contratante: Secretaria de Estado de Administração Penitenciária – SEAP/PA.
Contratado: PROSPERA SERVICE LTDA
CNPJ: 15.011.217/0001-74
Endereço: Avenida Conselheiro Furtado, nº 3926, Guamá, Belém, Pará.
Ordenador: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES – Secre-
tário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 1131890

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Processo: 2024/77900
Pregão Eletrônico nº: 90007/2024/SEAP/PA
A Secretaria de Estado de Administração Penitenciária - SEAP/PA, por meio
do Secretário de Estado de Administração Penitenciária, no uso de suas
atribuições legais, e, depois de constatada a regularidade dos atos pro-
cedimentais, com fulcro no inciso IV e V do caput do art. 13 do Decre-
to Estadual nº 534/2020, decide ADJUDICAR e HOMOLOGAR, nos termos
da legislação em vigor, os atos praticados no PREGÃO ELETRÔNICO nº
90007/2024/SEAP/PA, que tem como objeto a aquisição de colchões para
repouso das Pessoas Privadas de Liberdade e descanso dos Policiais Penais
em seus plantões, desta Secretaria de Estado de Administração Penitenci-
ária do Estado do Pará – SEAP/PA.
Assim, consagram-se vencedoras do presente processo licitatório, pelo cri-
tério MENOR PREÇO POR LOTE, as licitantes a seguir:
Empresa:
SANTA ROSA COMERCIO, DISTRIBUIDORA E REPRESENTACOES LTDA,
CNPJ: 24.687.187/0001-01, vencedora, pelo critério MENOR PREÇO POR
LOTE dos Lotes:
Lote 01 no Valor Total de R$ 524.569,60 (Quinhentos e vinte e quatro mil,
quinhentos e sessenta e nove reais e sessenta centavos);
Lote 03 no Valor Total de R$ 492.024,00 (Quatrocentos e noventa e dois
mil e vinte e quatro reais);

Lote 05 no Valor Total de R$ 551.767,10 (Quinhentos e cinquenta e um mil,
setecentos e sessenta e sete reais e dez centavos);
e Lote 07 no R$ 581.809,50 (Quinhentos e oitenta e um mil, oitocentos e
nove reais e cinquenta centavos)
Empresa:
CA COMERCIO DE PRODUTOS LTDA, CNPJ: 50.032.992/0001-07, pelo cri-
tério de MENOR PREÇO POR LOTE, foi a vencedora dos seguintes lotes:
Lote 04 no Valor Total de R$ 170.740,00 (cento e setenta mil e setecentos
e quarenta
reais);
Lote 06 no Valor Total de R$ 195.430,00 (Cento e noventa e cinco mil e
quatrocentos
e trinta reais);
e Lote 10 no Valor Total de R$ 176.150,00 (Cento e setenta e seis mil e
cento e cinquenta reais).
Empresa:
H DA CRUZ SANTANA, CNPJ: 30.380.057/0001-24, pelo critério de MENOR
PREÇO POR LOTE, foi a vencedora dos seguintes lotes:
Lote 08, no Valor Total de R$ 183.611,00 (Cento e oitenta e três mil e
seiscentos e onze reais);
e Lote 09, no Valor Total de R$ 471.879,00 (Quatrocentos e setenta e um
mil e oitocentos e setenta e nove reais).
Empresa:
JV COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 34.489.637/0001-05 pelo critério
de MENOR PREÇO POR LOTE, foi a vencedora do seguinte Lotes:
Lote 02 no Valor Total de R$ 186.296,00 (cento e oitenta e seis mil e du-
zentos e noventa e seis reais).
Objeto: aquisição de colchões para a Secretaria de Estado de Administra-
ção Penitenciária do Estado do Pará – SEAP/PA.
Valor global do Pregão Eletrônico nº 90007/2024/SEAP: R$ 3.534.276,20
(Três milhões, quinhentos e trinta e quatro mil, duzentos e setenta e seis
reais e vinte centavos).
Belém-PA, 11/10/2024.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 1131938

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº: 03311/2024/DIÁRIAS/SAGA/SEAP/PA
Destino: Santa Izabel do Pará/PA;
Período: 28/05/2024 a 28/05/2024;
Diária(s): ½ (meia diária);
Servidor(es):
Objetivo: Realizar a escolta de 01 (uma) PPL em caráter de transferência.
5894209; Abib Barbosa Francez; Policial Penal; valor unitário: R$ 247,07;
importância a ser paga: R$ 123,54; Lotação: Unidade de Custódia e Rein-
serção de Cametá;
Objetivo: Realizar a escolta de 01 (uma) PPL em caráter de transferência.
5970735; Alberto Cardoso Leal; Policial Penal; valor unitário: R$ 247,07;
importância a ser paga: R$ 123,54; Lotação: Unidade de Custódia e Rein-
serção de Cametá;
Objetivo: Conduzir a VTR com a escolta e 01 (uma) PPL em caráter de
transferência.
5898842; Antonio Viriato Moia Gaia; Motorista; valor unitário: R$ 247,07;
importância a ser paga: R$ 123,54; Lotação: Unidade de Custódia e Rein-
serção de Cametá;
O prazo para prestação de contas é de 05 (cinco) dias úteis, a contar do
retorno da viagem.
Ordenador: Luiz André Conceição Maués

Protocolo: 1131941
PORTARIA Nº: 03921/2024/DIÁRIAS/SAGA/SEAP/PA
Objetivo: Promover apoio operacional na fiscalização de monitorados, na
“OPERAÇÃO VERÃO 2024”, em parceria com os órgãos de Segurança Es-
tadual (SIEDS) nos municípios de Salinas, Bragança/Ajuruteua, Mosqueiro
e Outeiro.
Destino: Bragança/PA;
Período: 01/08/2024 a 04/08/2024;
Diária(s): 3 e ½ (três e meia);
Servidor(es):
5902039; Richard de Nixon Raiol Leao; Policial Penal; valor unitário: R$
247,07; importância a ser paga: R$ 864,75; Lotação: Grupamento de Bus-
ca e Recaptura;
5954216; Nathanael Patrik Barbosa Ferreira Pequeno; policial penal; valor
unitário: R$ 247,07; importância a ser paga: R$ 864,75; Lotação: Grupa-
mento de Busca e Recaptura;
O prazo para prestação de contas é de 05 (cinco) dias úteis, a contar do
retorno da viagem.
Ordenador: Luiz André conceição Maués

Protocolo: 1131947
PORTARIA Nº: 04654/2024/DIÁRIAS/SAGA/SEAP/PA
Objetivo: Conduzir VTR/SEAP com a escolta e 01 (uma) PPL para fins de
participação de Sessão do Tribunal do Júri.
Destino: Rurópolis/PA;
Período: 11/08/2024 a 17/08/2024;
Diária(s): 6 e ½ (seis e meia);
Servidor(es):
54188511; Joao Correa dos Santos; Motorista; valor unitário: R$ 247,07;
importância a ser paga: R$ 1.605,96; Lotação: Coordenadoria de Trans-
porte - Santa Izabel;
O prazo para prestação de contas é de 05 (cinco) dias úteis, a contar do
retorno da viagem.
Ordenador: Luiz André conceição Maués

Protocolo: 1131961